[image: ]
GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE
CONSELHO FISCAL
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE – EMDAGRO, REALIZADA NO DIA 22 DE JANEIRO DE 2024  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Aos vinte e dois  dias do mês de janeiro  de 2024 do ano de dois mil e vinte e quatro às 9h, na Sala de Reuniões do Conselho de Administração da Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe - EMDAGRO,  situada na Av. Carlos Rodrigues Cruz, s/n - Centro Administrativo Governador Augusto Franco, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal – PEDRO DA SILVA,  MISAEL DANTAS SOARES e MANUEL DE OLIVEIRA SILVA NETO com a participação do Diretor Administrativo e Financeiro FERNANDO ANDRÉ PINTO DE OLIVEIRA – CARMEM MARIA AZEVEDO SANTOS - Coordenadora do  Setor Contábil/Fiscal e a Coordenadora Financeira IZABEL PASSOS PRADO SOUZA DOS SANTOS.  Ato contínuo, os Conselheiros Fiscais passando para o item “1.0” da pauta – Discussão e Homologação da Ata da reunião anterior informando que foi anteriormente distribuída para todos Conselheiros submetendo-a em votação. Foi colocada em votação sendo a mesma aprovada por unanimidade. Ato continuo, os Conselheiros Fiscais passaram para o item da pauta 2.0 –  Discussão e homologação do balancete do mês de novembro. Usando da palavra, os Conselheiros apresentaram o resultado Patrimonial do período (VPA-VPD) apurado  e a diferença entre Variação Patrimonial Aumentativa-VPA,  e a Variação Patrimonial Diminutiva -VPD, nesse caso como no mês de novembro de 2023 os valores das VPAs de R$ 7.337.434,43 e os valores das VPDs de – R$ 5.027.421,52, esse último  resultado ficou negativo em virtude do lançamento de ajuste ou estorno na conta de remuneração a pessoal feito em outubro de 2023. Nesse caso, os dois valores são somados totalizando o resultado patrimonial superavitário em R$ 12.364;855,96. Nesse contexto o acumulado do ano também ficou positivo em R$ 3.155.962,25. A análise do saldo ativo   passivo do Balanço Patrimonial  com Base  no Balancete Contábil de novembro de 2023, o Balanço Patrimonial é a demonstração que apesenta os bens , direitos obrigações e a situação líquida da Empesa, a situação patrimonial em 30 de novembro de 2023,  apesentou um total do ativo de R$ 28.659.060,29.  Foi colocado o balancete do mês de novembro/23 em votação sendo o mesmo aprovado por unanimidade. E, nada mais havendo a tratar, eu, Acácia França Andrade -------------------------------------------na qualidade de Secretária do Conselho Fiscal, lavrei a presente Ata que depois de lida e aprovada vai por todos assinada.

FERNANDO ANDRÉ PINTO DE OLIVEIRA-------------------------------------------------------------------------
PEDRO DA SILVA ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
MANUEL DE OLIVEIRA SILVA NETO-------------------------------------------------------------------------------
CARMEM MARIA AZEVEDO SANTOS ------------------------------------------------------------------------------
IZABEL PASSOS PRADO SOUZA DOS SANTOS -------------------------------------------------------------------
MISAEL DANTAS SOARES -----------------------------------------------------------------------------------------------
image1.jpeg